教人〔2016〕23号
关于印发《郎溪县中小学教师资格定期注册
实施方案》的通知

各中小学、幼儿园、县直属学校：

根据教育部《中小学教师资格定期注册暂行办法》（教师〔2013〕9号）、《安徽省中小学教师资格定期注册实施细则》（皖教师〔2013〕9号）、《安徽省教育厅关于全面实施中小学教师定期注册制度改革的指导意见》（皖教师〔2016〕5号）和宣城市教体局关于印发《宣城市中小学教师资格定期注册实施方案》的通知（教人〔2016〕23号）精神，结合我县实际制定本实施方案。现印发给你们，请遵照执行。

                         2016年4月24日

郎溪县中小学教师资格定期注册实施方案

为完善教师资格制度，健全教师管理体制，建立严格准入、能进能出的教师管理新机制，促进教师终身学习和全面发展，建设一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化的教师队伍，根据教育部《中小学教师资格定期注册暂行办法》、《安徽省中小学教师资格定期注册实施细则》和宣城市教体局关于印发《宣城市中小学教师资格定期注册实施方案》的通知，结合我县实际，制定本实施方案。
一、目的意义
教师资格定期注册是教师入职后管理制度的重要内容，是提高教师队伍整体素质、保障教育质量的重要手段，对于促进教师入职后加强学习，不断提高教育教学能力水平，保持良好的师德形象，具有十分重要的意义。
通过建立中小学教师资格定期注册制度，全面评价教师职业道德、业务水平和工作业绩，客观公正记录教师履行岗位职责和参加培训学习等情况，进一步规范教师行为，提高教书育人本领和教育教学质量。
二、注册原则

（一）定期注册原则。中小学教师资格实行5年一周期的定期注册制度。定期注册不合格或逾期不注册的人员，不得从事教育教学工作。

（二）科学客观原则。教师资格定期注册应与教师人事管理工作紧密结合，将严格教师考核和促进教师专业发展作为重要的工作目标，坚持以人为本、科学规范和公开公平公正原则，客观体现教师职业道德、业务水平和工作业绩情况。

（三）分级负责原则。省教育厅主管全省中小学教师资格定期注册工作。市、县级教育行政部门按照教师管理权限，负责本地教师资格定期注册的组织、管理、监督和实施。

三、注册对象

    中小学教师资格定期注册的对象为公办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在编、在岗教师。依法举办的民办普通中小学、中等职业学校和幼儿园在岗教师纳入定期注册范围。
四、注册条件

（一）首次注册。

首次任教且试用期满考核合格的教师和本实施方案实施前已经任教的在岗教师，申请首次注册应当具备下列条件。
1. 具有与任教岗位相应的教师资格；
2. 聘用为公办学校（幼儿园）在编、在岗教师或民办学校（幼儿园）在岗教师；
3. 具有良好的师德表现，胜任教育教学工作。
（二）定期注册。

首次注册后，满足下列条件的，定期注册合格。
1.取得与任教岗位相应的教师资格；

2. 遵守国家法律法规和《中小学教师职业道德规范》，有良好的师德表现，符合《安徽省中职中小学教师职业道德考核办法（试行）》要求，每年度师德考核为合格及以上等次；
3. 每年年度考核合格及以上等次；
4. 每个注册有效期内（5年内），按规定参加中小学教师继续教育，总学时不少于360个学时。
5. 身心健康，胜任教育教学工作。
（三）暂缓注册。

有下列情形之一的，应暂缓注册。
1. 注册有效期未按规定参加中小学教师继续教育，总学时未达到360个学时；
2. 中止教育教学和教育管理工作一学期及以上的，经所在学校或主管教育行政部门批准的进修、培训、学术交流、病休、产假等情形除外；
3. 一个定期注册周期内任何一个年度考核不合格。
4. 其他不符合首次注册或定期注册条件的。
暂缓注册者达到定期注册条件后，可重新申请定期注册。
（四）注册不合格。

有下列情形之一的，注册不合格。
1. 违反《教育部中小学教师职业道德规范》、《安徽省中职中小学教师职业道德考核办法（试行）》，影响恶劣的；职业道德考核等次定为不合格的；
2. 一个定期注册周期内连续两年以上（含两年）年度考核不合格；
3. 依法被撤销或丧失教师资格的。
（五）注册有效期内依法被撤销或丧失教师资格者，注册有效期自动终止。

（六）几种特殊情况注册办法。

1. 持有两种及以上教师资格证书。
定期注册受理期间，一个申请人原则上只能申请注册一个与其任教岗位相应的教师资格。持有两种以上教师资格且都与任教岗位相应的，申请注册哪一种教师资格，由申请人自定。
2．持有高学段教师资格证书在低学段任教。
简称“高证低聘”，符合《教师资格条例》规定的教师资格向下兼容的政策，视为具有与任教岗位相应的教师资格，按现任教学段任教学科注册。
3．持有低学段教师资格证书在高学段任教。
简称“低证高聘”（包括持有中职实习指导教师资格证书担任非实习指导教学任务），不符合“具有与任教岗位相应的教师资格”条件，先按持有教师资格证书的种类注册，限期2年调整到相应学段（或实习指导）岗位任教，或者限期到定期注册时取得相应学段的教师资格方能继续任教。

限期期间不得参加职称评审或评优评先。教师资格注册启动后，新进教师不得“低段高聘”。这部分人员名单应同时报宣城市教育体育局备案。
4. 所持教师资格证书任教学科与现任教学科不一致。
简称“科证不一”，应不属于“与任教岗位相应的教师资格”。但考虑到历史成因及普遍性，特别是在小学教师向全科教师发展的趋势下，在首次或定期注册工作中，不对教师资格证书任教学科与现任教学科的一致性做出强制要求。
5．持有中等职业学校教师资格的教师在普通高中学校任教的，或持有普通高中教师资格的教师在中等职业学校任教的，可相互通用，按申请人的申请类别注册。
五、注册程序

（一）取得教师资格，初次聘用为教师的，试用期满考核合格之日起60日内，申请首次注册。经首次注册后，每5年应申请一次定期注册。
（二）教师资格定期注册须由本人申请，所在学校集体办理，按照人事隶属关系报县级以上教育行政部门审核注册。
（三）教师应当在定期注册有效期满前60日内，申请办理下一次教师资格定期注册。定期注册实行网上申请。
    （四）申请教师资格定期注册，应当提交下列材料
1.《教师资格定期注册申请表》一式2份；
2.《教师资格证书》原件和复印件1份；
3. 学校或主管部门聘用合同原件和复印件各1份；
4. 所在学校出具的师德考核证明原件，考核结果需注明优秀、合格、不合格三个等次；
5. 注册期内的各年度考核证明原件，考核结果需注明优秀、合格、基本合格、不合格四个等次；
6. 中小学教师继续教育证书原件或省级教育行政部门认可的教师培训证明；
教师申请首次注册的，应当提交1、2、3、4项所列材料。

首次注册后，申请定期注册时，应当提交上述全部6项材料。
暂缓注册重新申请的，应当提交暂缓注册情况说明。
六、职责分工

（一）根据谁主管、谁负责和分级负责的原则，各级各类中职中小学、幼儿园负责组织本单位教师集中办理定期注册手续；县市区教体局负责辖区内公办及民办中职中小学、幼儿园教师资格定期注册申报材料的初审，提出注册结论的建议；非教育部门主办的学校（幼儿园），按照属地管理原则，由教育主管部门负责审核并作出注册结论；市教体局负责直属学校教师资格定期注册工作的组织、管理、监督和实施，并负责全市申报工作的复核；省教育厅对注册申请进行终审，并在全国中小学教师资格定期注册管理信息系统中填报注册结论及有关信息。
（二）教育主管部门在受理注册申请终止之日起90个工作日内，对申请人提交的材料进行审核并给出注册结论，注册结论应公示一周，接受社会监督。
（三）教育主管部门将申请人的《教师资格定期注册申请表》一份存入个人人事档案，一份归档保存，同时在申请人《教师资格证书》附页上标明注册结论。注册过程中形成的档案资料，由教师所在学校保管。
七、首次注册实施步骤

（一）学习宣传阶段（2016.4.30前）
通过会议、培训等形式组织教师学习《教师资格条例》、《安徽省中小学教师资格定期注册实施细则》、《郎溪县中小学教师资格定期注册实施方案》，使广大教师明确教师资格注册制度的重要意义和具体内容。
（二）个人申报、学校受理阶段（2016.5.27前）

    1.个人申请。

初次聘用为教师申请首次注册的和本实施办法实施前已经任教的在岗教师申请办理首次注册的，应当在规定的时间内申请首次注册，登录中国教师资格网（http://www.jszg.edu.cn），点击右侧“教师资格定期注册申请人网报入口”图标或“定期注册网报”栏目进入网上报名系统，填写相关信息，打印《教师资格定期注册申请表》，并向所在学校提交注册有关资料。
2.学校受理。

    学校对申请人进行考核，收集相关证明材料，并将注册申报材料按要求和顺序整理装袋，按照认定权限，集中报送教育行政主管部门。各学校在报送教师申报注册档案材料时，需同时报送统计表、花名册各1份。
（三）县级审核阶段（2016.6.13—6.24）
市及各县市区教体局组织人员对申报材料进行审核认定，对拟注册的中小学教师，在所在学校公示7天，对无异议者，按照认定权限进行注册，并在申请人的《教师资格证书》附页上注明注册日期及有效期限，以及做好全国教师资格认定管理系统电子档案填报和纸质档案管理工作。

（四）市级复核阶段（2016.6.27—7.13）

    各县市区教体局教师资格注册数据报市教体局复核。

八、有关要求

(一)加强领导，精心组织。中小学教师资格定期注册是一项重大改革，事关广大教师的切身利益。各单位要充分认识教师资格定期注册制度的重要性和必要性，成立相应机构，加强组织保障。县教体局成立中小学教师资格定期注册领导小组，领导组组成如下：

组长：陈会庭
副组长：童兴旺

领导组成员：姚尚学、李来喜、汪凯平、肖凡、史云峰、各乡镇成技校副校长

领导组下设办公室，办公室地点设在县教师管理服务中心。

办公室主任：姚尚学
办公室副主任：史云峰

办公室成员：张栋、纪启来、杨基安、彭中迁、刘昌林
（二）严格程序，规范管理。各校成立由校长为组长、分管教学校长为副组长、学校纪检员、系统操作员及教务人员为成员的工作小组，周密部署，严格按照教师资格定期注册工作程序，认真抓好申请、考核、材料受理、认定注册等各环节工作，切忌走过场。同时，要妥善处理好注册工作中出现的矛盾和问题，平稳注册，确保教师队伍的稳定。
（三）严肃纪律，保证质量。对申请人隐瞒有关情况或提供虚假材料申请教师资格注册的，视情况暂缓注册或注册不合格，并给予相应处罚；已经注册的，应当撤销注册。注册范围内的教师无故逾期不申请定期注册，按照注册不合格处理。对所在学校未按期如实提供申请人注册证明材料的，上级教育行政部门应当责令改正，对直接负责的主管人员和其他直接责任人依法给予行政处分。教育行政部门实施定期注册，对不符合教师定期注册条件者准予定期注册的，或对符合教师定期注册条件者不予定期注册的，由其上级教育行政部门或者监察机关责令改正，对直接负责的主管人员或者其他直接责任人员依法给予行政处分。
附件：

1. 宣城市中小学教师资格首次注册（2015）年度（师德）考核证明

2. 宣城市2016年中小学教师资格首次注册申请人员花名册

3. 宣城市2016年中小学教师资格首次注册情况统计表
4. 郎溪县教师资格首次注册确认点安排表
附件1:

宣城市中小学教师资格首次注册

（2015）年度（师德）考核证明

工作单位：

	姓名

	性别

	出生日期

	参加工作

时间

	本单位聘用
起始日期

	教师资格

种类

	教师资格证书

任教学科

	现任教学段

	现任教学科

	最高学历

	    年  月毕业于        校(院)           专业。

	2015年年度师德师风、教育教学履职情况小结

	学校确认

意见
	师德师风考核结果

	教育教学工作考核结果

	学校初审意见

注册合格：□
注册不合格：□

暂缓注册：□

年  月  日（学校盖章）

说明：考核结果分优秀、合格、不合格；学校确认意见在相应栏内打√，多选无效。

	附件2：

	宣城市2016年中小学教师资格首次注册申请人员花名册

	填报单位（盖章）：
	填报时间：   年   月   日
	审核人（签字）：
	单位负责人（签字）：

	注册    报名号
	档案号
	姓名
	身份证号码
	申请人所持教师资格证书
	申请人现任教
	注册申报材料（请在对应处标注“√”）
	注册建议
	不具备定期注册条件  原因

	资格种类
	任教学科
	证书编号
	学段
	学科
	申请表
	教师资格证书
	年度考核证明
	其它材料

	填报说明：1.“注册报名号”应与《教师资格定期注册申请表》上“报名号”一致；2.“注册建议”分为“合格”、“暂缓注册”、“不合格”三类；3.“不具备定期注册条件原因”应对“注册建议”为“暂缓注册”或“不合格”的注册申请人说明相关原因；4.本表由注册申请人所在学校负责汇总填写。

	附件3：

	宣城市2016年中小学教师资格首次注册情况统计表

	填报单位（盖章）：
	填报时间：   年   月   日
	审核人（签字）：
	单位负责人（签字）：

	序号
	县市区
	学校名称（全称）
	应注册人数
	实际注册人数
	注册合格人数
	暂缓注册人数
	注册不合格人数
	备注

	郎溪县教师资格首次注册确认点安排表

	序号
	确认点名称
	确认区域学校(含确认点学校）
	备   注

	1
	安徽省郎溪中学

	2
	郎溪县实验初级中学

	3
	郎溪县第二中学

	4
	郎溪县涛城镇初级中学

	5
	郎溪县梅渚镇初级中学

	6
	郎溪县毕桥镇初级中学

	7
	郎溪县凌笪初级中学

	8
	郎溪县十字镇初级中学

	9
	郎溪县建平镇南丰初级中学

	10
	郎溪县实验小学

	11
	郎溪县第三小学
	郎溪县特殊教育学校

	12
	郎溪县十字镇第二小学

	13
	郎溪县十字镇水鸣中心学校
	郎溪县十字镇水鸣第一幼儿园

	郎溪县十字镇方铺新村幼儿园

	郎溪县水鸣中心幼儿园

	14
	郎溪县建平镇南丰中心小学
	郎溪县建平镇南丰中心小学万全教学点

	郎溪县南丰镇中心幼儿园

	郎溪县南丰镇精忠爱心幼儿园

	郎溪县南丰镇万全幼儿园

	15
	郎溪县建平镇中心小学

	　16
	郎溪县十字镇中心小学
	郎溪县十字镇双铺幼儿园

	郎溪县十字镇小太阳幼儿园

	郎溪县十字镇中心幼儿园

	17
	郎溪县涛城镇中心小学
	郎溪县涛城镇中心小学红星教学点

	郎溪县涛城镇长乐童乐幼儿园

	郎溪县蓓蕾幼儿园

	郎溪县涛城中心幼儿园

	18
	郎溪县梅渚镇中心小学
	郎溪县梅渚中心幼儿园

	郎溪县梅渚镇新华幼儿园

	19
	郎溪县毕桥镇中心小学
	郎溪县毕桥镇中心幼儿园

	郎溪县毕桥镇十井村导航幼儿园

	20
	郎溪县飞鲤镇幸福中心小学
	郎溪县幸福中心幼儿园

	郎溪县飞鲤镇幸福港口小学

	郎溪县飞鲤镇幸福幼儿园

	郎溪县幸福乡福娃幼儿园

	21
	郎溪县凌笪乡下吴小学
	郎溪县凌笪乡下吴村乐乐幼儿园

	22
	郎溪县凌笪乡岗南中心小学
	郎溪县凌笪乡岗南小天使幼儿园

	郎溪县凌笪乡岗南中心幼儿园

	23
	郎溪县凌笪乡中心小学
	郎溪县凌笪乡钱桥村小学

	郎溪县凌笪乡中心幼儿园

	郎溪县凌笪乡孔塘幼儿园

	郎溪县凌笪乡钱桥童乐幼儿园

	郎溪县凌笪乡侯村幼儿园

	24
	郎溪经济开发区中心小学
	郎溪县开发区汤桥小学

	郎溪经济开发区金桥村索埂幼儿园

	郎溪县经济开发区中心幼儿园

	郎溪县经济开发区汤桥村幼儿园

	郎溪经济开发区第一幼儿园

	25
	郎溪县新发镇东夏中心学校
	郎溪县东夏镇小灵通幼儿园

	郎溪县东夏镇育才幼儿园

	26
	郎溪县新发中心学校
	郎溪县新发镇上海邮政希望小学

	郎溪县新发镇新发幼儿园

	郎溪县新发镇第一幼儿园

	郎溪县新发镇中心幼儿园

	郎溪县新发镇红苹果幼儿园

	郎溪县新发镇泓苑新村中心幼儿园

	27
	郎溪县梅渚镇定埠中心学校
	郎溪县梅渚镇定埠幼儿园

	28
	郎溪县飞鲤镇中心学校
	郎溪县飞鲤镇中心幼儿园

	郎溪县飞鲤镇小博士幼儿园

	郎溪县飞里镇黄香新区幼儿园

	郎溪县飞鲤镇第一幼儿园

	29
	郎溪县姚村中心学校
	郎溪县姚村乡红山小学

	郎溪县姚村中心幼儿园

	郎溪县姚村乡永丰村天天乐幼儿园

	郎溪县姚村乡夏桥幼儿园

	30
	职教中心办公室
	郎溪县中等专业学校

	31
	郎溪县建华幼儿园
	郎溪县晨乐鲲鹏幼儿园

	郎溪县建平镇城南中心幼儿园

	郎溪县建平镇育星幼儿园

	郎溪县建平镇中心幼儿园

	郎溪县建平镇城东幼儿园

	郎溪县建平镇小星星幼儿园

	郎溪县建平镇智慧幼儿园

	郎溪晨乐幼儿园

	郎溪县蓝天幼儿园

	32
	郎溪县教师管理服务中心
	郎溪县惠园学校

	郎溪益华双语学校

	郎溪县洋成私立学校

	郎溪县粹民学校

	郎溪县金桥学校

	宣城市励志中学

	郎溪县梅渚镇希望私立小学

	郎溪县梅渚镇梅丰私立小学

PAGE
- 14 -